Luxuriosus.
Comedo
Hortensius.

Vſus perpe-
tuus lex dici-
tur.

Patinæ Vi-
tellianæ
Apicius

tanti patrimonij in ventrem congestio in immanni
 tatem: aut siquid immanitate ipsa hiantius videri
 possit: dehiscat. Fasianorum cerebella: lactescq; mu
 renarum: ac phoenicopterus iecinora toto quasi
 terrarum orbe conquisita (cum gulæ vicium atq;
 immoderationem oppido q; transgrediantur) vi
 delicit immanitate carebunt: aut tetrapharmaca
 illa Ceioniana eadem carebunt infamia: Sed nos
 principum popinas desinamus perscrutari: decq; il
 lorum differere in ventrem industria ac prodi-
 gentia. cum ipsi conductitum minime coquim
 habeamus: pmittamusq; iure illos suo vti: proq;
 arbitrio moderari tam ingurgitosæ vastitatis pro-
 uinciam: vniuersamq; saporum ingluuiem. Dum
 eam tamen gulæ: ventriscq; profunditatem velint
 sibi cum sacerdotibus quibusdam Cardinalibus
 Pontificibusq; esse communem. Vescuntur &
 bruchis Æthiopes quidam & locustis. Ferthoc
 regio: fert usus ipse: propter rerum aliarū inopiā.
 Nequaq; tamen immanes ob earum esum Æthio-
 pes. At immanis Italicus in tanta alimoniae copia
 illis qui vescatur: qui pastus eius voluptate captus
 aut raritate: tanq; ad delicias ac palati lascivientem
 titillationem: aut miluinā potius ad voluptatem
 decurrerit sitibundus ac famelicus. Fuerint tamen
 hæc habeanturq; ridicula quædam siue aberran-
 tis naturæ: siue in gulam ac palatum resolutorū ho-
 minum. Apposuit Persarum immanissimus Rex

k. ij

Fasiani cere-
 brum
 Lactes mu-
 renarum.
 phoenicop-
 rum iecinora

Bruchus
 Locustæ

De Immanitate.

Harpalus

Harpalo patri liberos epulandos: offensus ipse ilius optimis commonefactionibus ad regiae humanitatis placabilitatisq; dignitatem retinendā. Atq; inter edendum subinde percontabatur: laus tæ ne essent epulæ: opiperum ne condimentum: placeret ne ciborum concinnatio ac saporum: Ut q; patrem ipsum plenum iam abunde vidit: liberorum capita in lancibus afferri in mensam ante oculos illius iussit: & an satis comiter acceptus es: set interrogat, ne tibi fortasse Thyestæ illæ coenæ commentitiq; videantur ac fabulosæ. Ad aspectū igitur tam foedum: immanem: incogitatum: regiamq; ad interrogationem (ne Harpalii non recensetur responsum) huiusmodi illud quidem fuit: ut vultu q; maxime potuit compagno diceret: omnem apud regem coenam periucundam esse. Quo circa in hoc tam nefario: nunq; ante alias comperto scelere Tragicum illud opportune ex Anneo obijcam:

Quis Colchus hoc: quis sedis incertæ Scytha
Commisit: aut quæ Caspium tangens mare
Gens iuris expersa ausa: non Busiridis
Puerilis aras languis aspersit feri.

Non parua gregibus membra Diomedes suis
Epulanda posuit.

Nec vero patrem: immanitatis damnabimus:
quippe qui ignorans deceptusq; epulabatur: infelicitatem fortasse suam augurans: verum Solem

Thyestæ
coena

Seneca

Sot

Fol. XXXVII.

ipsum miramur potius: non retrouertisse gressus
suos: non obuoluisse profundissima etiam caligine
radios: lucemq; obtexuisse squaloribus: ne truculentissimi regis facinus tam immane videret:
ccenamq; adeo execabilem. Arenis Cambyses in Cambyses
medijs cum omnia victui necessaria defecissent:
etiam fruticum atq; herbarum radices: decimum
quemq; militem sortiri in alimentum iussit: fame
iraq; pariter in præceps agitatus: donec parte ex-
ercitus amissa: parte etiam comesa: & ipse timuit:
ne ad sortem vocaretur. Tradunt historiæ popu-

los quoisdam alios se se in ignem coniecerint: alios Quæ specie
mutuis vulneribus inter se confectos: ne in hostiū immanitatis
potestatem viui peruenirent: alios iacta sorte in- pre se ferant
ter ciues: aliorum morte vitam remanentium su- cū tamen nō
stentasse. In manitatis tamen hicarent criminē. ne
tis
q; enim finis eorum ac propositum fuit aut crue-
tatio: aut vindicta: aut voluptas aliqua inde quæsi-
ta. Itaq; ad atrocitatem potius ac pertinaciam refe-
renda: tametsi non exigua e parte ad id spectare
cernitur: quo ea ratione hosti voluptas eripiatur:
qua in re ira potissimum sibi locum facit. Accedit De his vide
tamen & consultatio & electio: consensusq; ciuiū autorem in
omnium: qui legem quasi quandam videatur con- li. primo de
stituere. ut non ex ira: indignatione q; magis q;
publico ex decreto id fecisse intelligantur. Nam
qui se ipsos conficiunt aut gladio: aut inedia: aut
veneno: in his partim ignavia ac meticulositas:

Att.

De Immanitate.

partim vitæ tedium ius exercet suum: partim vefania; aut furor. Ut quamvis actio ipsa iudicari immanis possit: illi tamen ipsi immanes suo ac proprio nomine minime fortasse sint dicendi.

SCHOLIA.

Hortensius
Hortelius

Oratorem Hortensium. Hic in eloquentiae campo Ciceronis æmulus fuit, vel huius magis Cicero, quem tamen breui superauit. Hortensius & Hortelius sicut Megalensis & Megalesia utroq; modo huiuscmodi nomina dicuntur. Ex orthographia Velij tum etiam exemplo marmororum antiquor.

Piscinarij

Quod primus. Marcus Varro de agricultura lib. 3. scribens de pauonibus in villa nutriendis sic ait. Primus hos, Q. Hortensius augurali coena dicitur posuisse. Quod portius factum luxuriose q̄ seuere boni viri laudabant. Sed & Macrobius cap. 7. 3 satur. de eodem sic. Hortensius platanos suas vi no irrigare solebat adeo, vt in quadam aetione quam habuit cum Cicerone suscepta precatio a Tullio postulasset, ut locū dicendi permuraret secum. Abire enim in villam se ait vinum platano quā in Tusculano posuerat suffundere velle. Fuit præterea vestitu vietutq; mollis. Nam ut bene amictus iret faciem in speculo quærebat, vbi se intuens togam corporis sic applicabat, ut rugas nō forte sed industria locatas artifex modus ad stringeret, & sinus ex composito defluens modum lateris amibret. Is quondam cum incederet elaboratus ad speciem, colelegæ de iniurijs diem dixit, quod sibi in angustijs obuius offendit fortuito strituram togæ destruxerat, capitale putavit quod in humero suo locum toga mutasset. Hunc & L. Philippum quod lauticiæ præsertim piscinarum delectarentur, Cicerro Piscinarios vocare solebat.

Patinæ Vi-
tellianæ

Patinas Vitellianas. Refert Plinius li. 35. cap. 12. Aulum Plinius Vitellium in principatu suo ducentis sextertijs, vel ut alij tales decem patinam condidisse, cui faciundæ fornax in campis exædificata erat, eoq; luxuriam peruenisse ut etiam fictilia pluris constent q̄ Murrhina. Budeus hunc excutit locū Pli Budeus nj li. 4. de Aſſe. Tacitus quoq; de luxu Vitellijs loquens li. 17. Tacitus

Fol. XXXVIII.

ipse abunde ratus, Si praesentibus frueretur, nec in longius cō-
sultans nonies nullies sestertium paucissimis mensibus inter-
vertisse creditur.

Ventrem immanem. Et Tranquillus eum appellat hominem
profundæ non modo sed intempestiuæ quoq; ac sordidæ
gulæ, ne in sacrificio quidem nunq; aut itinere vlo temperas-
se, quin inter altaria ibidem statim viscus & farra pene rapta
e foco manderet.

Plinius Iure etiam Apicij. Sermo est Amphibologicus instar iost
ci huius Ciceroniani. Ego coque tibi iure fauebo. Apicus Pli Apicius
nō vocatur Nepotum gurges, Libros autore Suida conscri-
psit de gula.

Lactes. Autore Prisciano sunt intestinorum partes, cuius si-
gulare est haec laetis. Lacte vero idem quod lac est, Nam an, Lactes
tiquissimi eodem autores sic protulerunt. Plaut. in Menechmis Lacte
Nec aqua aquæ nec lacte lacti crede mihi usq; similius.

Tetrapharmaca. Apud priscos pharmaca simplicia magis
in usu siuere apud nos frequentius composita, Quæ illi tetra. Pharmaca
pharmacum, heptapharmacum, eneapharmacum dicitebant.

Cæsioniana. De ijs nescio qui d referre, puto locum depræ-
uatum, & legendum Cæsonianis a Cæsone prisco qui fuit Ti Cæsonius
berio a voluptatibus. Autor est Suetonius.

Sueton. Et locustis, Plinius non uno loco restatur populos quosdā
locustis vivere, sole siccatis, quo animante diuum Iohannem
Baptistam vititasse constat, Arrestatur Hierony. super Ionā
prophetam dicens, Quod mihi (inquit) videntur & locustæ
significare, quibus vescebatur Iohannes, infirmas habent alas
de terra quidem consurgentes, sed altius non valentes euola-
re. Idem lib. 1. contra Iouinianum. Rursum orientales & Ly-
biæ populos quia per desertum & calidam eremi vastitatem
locustarum nubes reperiuntur, locustis vesci mortis est. Hoc ue-
rum esse Iohan. quoq; baptista probat. Sunt tamen quibus non
videt esse simile vero Iohannes tam vili cibo vesus fuerit. Quasi
vero magis conuenerit (vt Roterodamus ait.) eum placentis
ac murenis aliuisse. Adde q; apud Leuiticum inter animalia mun-
da & quibus vesci licetū fuit expresse numerantur. Porro brue-
chus vermiculus est haud dissimilis locustæ, herbas erodens.